关于举办2025年第九届湖南省大学生

数学竞赛的通知

各有关高等学校：

为激励大学生学习数学的兴趣，强化数学思维，培

养学生分析问题、解决问题的能力，提升我省高等学校

人才培养质量，促进高等学校数学教育教学建设，并为

青年学子搭建一个展示数学思维能力和学习成果的平台，

根据湖南省教育厅《关于组织举办 2025 年全省普通高校

大学生学科竞赛的通知》精神，决定举办 2025 年第九届

湖南省大学生数学竞赛(以下简称省赛)。现将竞赛有关事

项通知如下。

一、参赛对象

湖南省内高校所有在校大学生。竞赛分为数学专业

类和非数学专业类。数学类专业（代码为 0701 ）的学生

只能报考数学专业类，非数学类专业的学生报考类别不

限。

二、竞赛组织

省赛由省教育厅主办，长沙理工大学承办，省数学

学会协办。

各参赛高校应认真组织好校级预赛，在校赛基础上，

择优推荐本校学生参加省赛，不组织校级竞赛的高校不

得参加省赛。

竞赛时间：11 月 8 日（星期六）上午 9:00-11:30

竞赛地点：各地分考点就地举行

三、竞赛内容

1. 非数学专业类考试内容：高等数学。

2. 数学专业类考试内容：数学分析、高等代数、解

析几何（所占总分的比例分别为 50%、35% 及 15%左

右）。

四、报名办法

1. 报名类别

湖南省大学生数学竞赛省赛分数学专业类和非数学

专业类。数学专业类分数学A类和数学B类，非数学专业

类分非数学A类（理工类）和非数学B类（经管文史类）。

具有数学一级学科博士点高校或在最新一轮学科评估中

数学学科排名B⁻以上高校数学类专业参赛学生只能报考

数学A类，其它高校考生不受此限制；专业代码为 07

（理科）、08（工科）的非数学类考生只能报考非数学A

类，其他考生不受此限制。

2. 报名人数

有数学博士点的单位每个学校参赛选手总数原则上

限报60人，其他单位如有数学专业每个学校参赛选手总

数原则上限报40人，其中数学专业组与非数学专业组的

参赛人数可自行调节，无数学专业的单位每个学校参赛

选手总数原则上限报20人。

附件 1

2025年第九届湖南省大学生数学竞赛组织委员会成员名单

主 任：王 磊 长沙理工大学副校长

副主任：李 景 长沙理工大学数学与统计学院院长

委 员：刘 涛 长沙理工大学教务处副处长

王 晓 国防科技大学理学院教授

张 雪 国防科技大学理学院数学系副主任

贺福利 中南大学数学与统计学院副教授

谭艳祥 长沙理工大学公数教研室主任

秘书长：王 芳 长沙理工大学数学与统计学院教授

附件 2

湖南省大学生数学竞赛章程

第一章总则

第一条 湖南省大学生数学竞赛（以下简称竞赛）是由

湖南省教育厅主办，湖南省数学学会协办，省内高等学校

承办。

第二条 湖南省大学生数学竞赛旨在激励大学生学习数

学的兴趣，培养学生分析问题、解决问题的能力，提升我

国高等学校人才培养质量，促进高等学校数学教育教学建

设，为青年学子搭建一个展示数学思维能力和学习成果的

平台。

第三条 湖南省大学生数学竞赛是面向全省高校在校大

学生开展的学科竞赛活动，以高校为单位组队参赛，每年

举办一次。

第二章组织机构

第四条 湖南省大学生数学竞赛组织工作委员会（以下

简称“组委会”），成员由湖南省数学学会、承办单位推

荐的领导和专家组成。

第五条 组委会负有以下职责：

（一）草拟竞赛通知和章程，初步核定竞赛结果，报

省教育厅审定；

（二）提出竞赛的各项计划和安排；

（三）协调、裁决竞赛活动中的相关问题。

第三章参赛队伍

第六条 参赛对象为在校大学生，由湖南省境内高校组

队参加竞赛。

第七条 参赛选手以学校为单位报名，不接受个人报名。

第八条 参赛队伍由领队、指导教师和参赛选手构成。

参赛选手和指导教师一经报名确定，不得更换。

第九条 领队对外代表该队，并负责与组委会联络相关

赛务。指导教师可以兼任领队。

第四章竞赛方式

第十条 竞赛分为数学专业组（含数学与应用数学、信

息与计算科学专业）和非数学专业组，数学专业组的学生

不得参加非数学专业组的竞赛。试卷采用全国大学生数学

竞赛统一竞赛试题（分数学专业组（A）、数学专业组（B）

试卷和非数学专业组（A）、非数学专业组（B）试卷），

采取各地分考点就考形式，与全国大学生数学竞赛分区预

赛同一时间进行。

第五章成绩评定

第十一条 全省统一时间和地点评阅试卷，每届竞赛均

设立数学组和非数学组两个竞赛评阅工作小组，各设组长

一名、副组长若干名。

第十二条 评阅工作小组制定评审细则，负责阅卷和统

分工作。

第六章竞赛奖励

第十三条 竞赛设个人竞赛奖、优秀组织奖，省教育厅

为各奖项及学生获得一等奖的第一指导教师发放证书。

第十四条 个人竞赛奖包括一、二、三等奖，获奖总名

额不超过总参赛人数的40%，其中一、二、三等奖的比例分

别不超过总参赛人数的 8%，12% 和 20%。获奖证书添加指

导教师姓名。

第十五条 对于组织得力和成绩特别突出的高校，将授

予优秀组织奖。优秀组织奖数原则上不超过参赛高校总数

的20%。

第七章竞赛经费

第十六条 省教育厅将参照有关规定标准给予竞赛一定

的经费资助，不足部分由承办高校保障。鼓励并规范行业

企业参与协办竞赛活动，参与行业企业可资助经费，但不

得冠名，竞赛不得由行业企业承办。本次大赛不向参赛高

校收取任何费用。

第十七条 竞赛经费主要用于评审、监（巡）考、评阅

等成员的劳务费、竞赛耗材、赛场及设备使用等费用。

第八章考试安全保障

第十八条 参赛高校根据比赛要求，制定完备的组考方

案，教务处负责具体组考，安排有视频监控的考试场地，

视频监控室专门安排老师进行实时监控，对考试全过程进

行录像，邀请高校纪检部门负责对考试进行全程监督，各

高校所有组考资料（含考试现场录像），须完整保存备查。

第十九条 参赛单位对于获得的竞赛信息应当妥善保管，

不得将其用于非竞赛目的或者未经授权的用途。

第九章保密工作

第二十条 湖南省大学生数学竞赛组委会和承办单位共

同负责保密相关的所有工作。

第二十一条 竞赛过程中参赛高校和巡考人员应当认真

履行保密义务，确保竞赛过程中的保密工作。

第二十二条 试卷评阅和评审过程中的保密工作和监督

工作由组委会秘书长和承办单位负责。不得泄露与竞赛相

关的任何信息，包括但不限于竞赛分数和结果等。

第二十三条 以上相关涉密人员均签署竞赛承诺书，严

格做好保密工作，严防泄密，切实维护比赛组织的公平公

正。

第十章附则

第二十四条 本章程由组委会负责解释。

	一、参赛对象
	二、竞赛组织
	三、竞赛内容
	四、报名办法
	五、奖项设置
	第一章 总则
	第二章 组织机构
	第三章 参赛队伍
	第四章 竞赛方式
	第五章 成绩评定
	第六章 竞赛奖励
	第七章 竞赛经费
	第八章 考试安全保障
	第九章 保密工作
	第十章 附则